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Informatīvs ziņojums
par Ādažu novada pašvaldības transportlīdzekli Subaru Forester, reģistrācijas numurs KA6214

Ādažos, 2026. gada 7. aprīlī
Ādažu novada pašvaldības policijas (turpmāk – ĀNPP) rīcībā kopš 2015. gada ir pašvaldībai piederošs operatīvais transportlīdzeklis Subaru FORESTER, reģistrācijas numurs KA6214 (turpmāk – Transportlīdzeklis), pirmās reģistrācijas datums 28.10.2014. 
Uz 2026. gada 26. martu Transportlīdzekļa nobraukums ir 283426 kilometri. 
Pēdējo 2 gadu laikā Transportlīdzekļa remontā un apkopē ieguldīti EUR 8185,94. 
2026. gada 24. februārī, veicot valsts tehnisko apskati, Transportlīdzeklis tika novērtēts ar vērtējumu “2”, jo cieto daļiņu koncentrācija dīzeļmotora atgāzēs pārsniedz pieļaujamo vērtību, sasniedzot vairāk par 2000000 uz cm3. Transportlīdzeklis tika nogādāts pie pakalpojuma sniedzēja (SIA “ELRO”), lai veiktu minimālās nepieciešamās darbības - DPF (cieto daļiņu) filtra reģenerāciju un tīrīšanu. 
2026. gada 6. martā Transportlīdzeklim tika veikta atkārtota valsts tehniskā apskate, kurā tas tika novērtēts ar vērtējumu “2”, jo cieto daļiņu koncentrācija dīzeļmotora atgāzēs vēl arvien pārsniedza pieļaujamo vērtību, sasniedzot 2000000 uz cm3. Saskaņā ar normatīvo aktu prasībām cieto daļiņu koncentrācija dīzeļmotora atgāzēs nedrīkst pārsniegt 1000000 uz cm3. 2026. gada 26. martā valsts tehniskā apskate Transportlīdzeklim beidzās un tas netiek ekspluatēts.
SIA “ELRO”, kas saskaņā ar pakalpojuma līgumu sniedz transportlīdzekļu remonta un apkopju pakalpojumu ĀNPP, veica tāmes aprēķinu Transportlīdzekļa remontam, lai sekmīgi veiktu valsts tehnisko apskati. Dzinējam ir nepieciešams kapitālais remonts un jauns DPF cieto daļiņu kvēpu filtrs. Bez dzinēja kapitālā remonta veikšanas jaunu DPF filtru uzstādīt nav ekonomiski izdevīgi, jo tas neilgā laikā atkal tiks bojāts, un būs jāiegādājas jauns. SIA “ELRO” iesniedza provizorisko remonta izmaksu tāmi, ar kopējiem izdevumiem robežās no 7406,57 euro līdz EUR 9440,57, euro bez PVN, kas arī vēl, iespējams, nav galīgās izmaksas, jo remonta laikā var atklāties slēptie defekti (tāme pielikumā). 
2026. gada 26. martā tika veikta Transportlīdzekļa diagnostika autorizētā servisā SIA “Absolut Auto RIGA”, reģistrācijas numurs 40203622563, Rīgā, Skanstes iela 2A. Diagnostikas rezultātā tika sastādīta remonta izmaksu tāme par 13 079,09 euro bez PVN (tāme un defektācijas akts pielikumā), taču vēl var atklāties vēl citi slēptie defekti.
Noslēgtā līguma par transportlīdzekļu remonta un apkopju veikšanu līgumsumma ir 14 000 euro ar PVN (līguma darbības termiņš 30.11.2026), atlikusī līgumsumma ir 9827,77 euro ar PVN, kas, iespējams, būtu pietiekami remontdarbu veikšanai SIA “ELRO”, taču, ņemot vērā, ka Transportlīdzekļa un pārējo ĀNPP transportlīdzekļu, kas nav iegādāti pilna servisa nomā, remonts un tehniskās apkopes būs jāveic šī līguma ietvaros, būs nepieciešams pieprasīt papildu finanšu līdzekļus. 
Aplūkojot sludinājumu portālos pieejamo informāciju par līdzīgu transportlīdzekļu tirgus vērtību, tā vidēji ir aptuveni 8000 euro. 
Transportlīdzekļa nodošana citai pašvaldības iestādei nav iespējama, jo pašvaldības aģentūra “Carnikavas komunālserviss”, kas ir pašvaldības transportlīdzekļu turētājs, atteicās no iespējas Transportlīdzekli ņemt savā pārziņā, jo aģentūrai tas nav nepieciešams.
Transportlīdzekļa atsavināšanas gadījumā ĀNPP rīcībā paliktu 4 operatīvie transportlīdzekļi, kas līdz cita transportlīdzekļa iegūšanai tiks intensīvāk ekspluatēti ikdienas darbā. 
Ādažu novada pašvaldības policijas ieskatā Transportlīdzekļa remonts nav ekonomiski pamatots un to nepieciešams norakstīt un atsavināt kādā no veidiem: 
1. Pārdošana izsolē. Balstoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu, rīkot izsoli ar augšupejošu soli. Kā pierāda iepriekšējā pieredze, šādā veidā nolietotus un ar defektiem esošus transportlīdzekļus faktiski nevar pārdot, jo nepiesakās neviens pretendents, turklāt būs nepieciešami papildu ieguldījumi, lai veiktu Transportlīdzekļa novērtējumu, demontētu speciālo operatīvā transportlīdzekļa aprīkojumu (bākugunis, speciālais krāsojums, aizturēto nodalījums).  
2. Bezatlīdzības nodošana. Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 11. panta otro daļu, pamatojoties uz domes lēmumu pašvaldībai ir tiesības dāvināt (ziedot) mantu Ukrainas sabiedrības vispārējam atbalstam. Sabiedriskā labuma organizācija biedrība “Porcelāna droni” apliecināja gatavību pieņemt bez atlīdzības Transportlīdzekli, par saviem līdzekļiem veikt tā remontu un nogādāšanu Ukrainā un nodošanu Ukrainas Aizsardzības ministrijas militārajai vienībai. 
Priekšlikums:
1. Uzdot ĀNPP sagatavot domes lēmuma projektu par Transportlīdzekļa bezatlīdzības nodošanu Sabiedriskā labuma organizācijai biedrībai “Porcelāna droni”, reģistrācijas numurs 40008337428, nogādāšanai Ukrainā un nodošanai Ukrainas Aizsardzības ministrijas militārajai vienībai. 
2. Atbalstīt finanšu līdzekļu iekļaušanu ĀNPP 2027. gada budžeta tāmē jauna transportlīdzekļa iegādei pilna servisa nomā.
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